
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 2

R E S O L V E:
Designar o servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº. 57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 
responder pela Gerência de Material e Patrimônio, em substituição 
ao titular LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula nº 
5888701/1, ocupante do cargo de Gerente no período de 02/04 
a 01/05/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363629

PORTARIA: 673/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMATICA NO 
MUNICÍPIO CITADO
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363649
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 359572
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 4/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE PASTAS, FITAS ELÁSTICAS E ETIQUETAS 
ADESIVAS PARA OS PROCESSOS DESTA SECRETÁRIA
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no edital e 
no termo de referência, serão válidas as constantes neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363716

DISPENSA: 6/2012
Data: 09/04/2012
Valor: 14.757,87
Objeto: Serviço de organização da Chamada Pública de Projetos 
Produtivos, para a Secretaria de Estado de Maio Ambiente, a 
ser realizado na cidade de Belém, nos dias 10 e 11 de abril de 
2012, compreendendo a organização, execução, fornecimento 
de equipamentos e acompanhamento, além dos serviços de 
alimentação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Social Pará 2000 - Hangar Centro de 
Convenções
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363808

PORTARIA Nº 657/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 62521/DIFIC/2012;
R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 215/2012-GAB/SEMA de 15/02/2012, publicado no DOE 
32101 do dia 17/02/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVA CASTRO DE JESUS 57175402/1 2009/2010 09/04 A 26/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363902

PORTARIA: 678/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS:REALIZAR VISTORIA TECNICA EM 
INDUSTRIAS MADEREIRAS E CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO, A FIM DE 
SUBSIDIAR A EMISSÃO DE PARECERES TECNICOS DE PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PROTOCOLADOS NESTA SECRETARIA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
BAIAO /PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 13.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2012 a 29/04/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012
5534681/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 13.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES 
(ENG. FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 
a 29/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364126

PORTARIA: 679/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E PALMITEIRAS, PARA 
ADQUIRIR SUBSÍDIOS NECESSÁRIOS À EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO CONCLUSIVO DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 56810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364193

PORTARIA: 682/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PUBLICA, E REALIZAR 
VISTORIA TECNICA EM PORTOS E HOTEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766321/ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEÃO 
(ARQUITETO) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
27/04/2012
555875371/CARLA TATIANE DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 27/04/2012
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364200

PORTARIA: 675/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
DE REAVALIAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE CENTRAL 
DE CARBONIZAÇÃO, PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DAR CUMPRIMENTO AO TERMO 
DE COMPROMISSO E AJUSTE DE CONDUTA - TCAC; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART . 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JÚNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
29/04/2012
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS LEÃO (ENG. FLORESTAL) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. 
FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
29/04/2012
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364208

PORTARIA: 681/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO WORKSHOP DE GESTÃO INTEGRADA 
PARA O ARPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENG. 
SANITARISTA/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363722

PORTARIA: 677/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO A PROCESSOS QUE SOLICITAM LICENÇAS 
AMBIENTAIS NOS MUNICÍUPIOS CITADOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
ÓBITOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2012 a 21/04/2012
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363760

PORTARIA: 680/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA, COM OBJETIVO DE 
SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENG. 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 363761

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de organização da Chamada Pública de Projetos 
Produtivos, para a Secretaria de Estado de Maio Ambiente, a 
ser realizado na cidade de Belém, nos dias 10 e 11 de abril de 
2012, compreendendo a organização, execução, fornecimento 
de equipamentos e acompanhamento, além dos serviços de 
alimentação.
Valor Total: 14.757,87
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/05/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Associação Pará 2000 - Hangar Centro de 
Convenções
Endereço: Bvd Castilhos França, S/n
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9133440100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363788

PORTARIA Nº. 656/2012-GAB/SEMA DE 04 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI do servidor PAULO ANTÔNIO NEVES DE MENEZES, 
PORTARIA N° 655/2012-GAB/SEMA de 04/04/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME VINCULO A CONTAR DE

5898363/1 FILIPE TORRINHA MACIEL TEMPORARIO 02/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363798

PORTARIA: 676/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.


